## LEY XII.

*Que pena merece aquel que niega que tiene la cosa arrendada, o alogada, non la queriendo volver a su señor.*

Teniendo vn ome de otro alguna cosa arrendada, o en guarda, o de otra guisa qualquier, que la tuviesse en su nome (1), o por

(5) *Prenada.* Habet enim detentationem nudam, argumento l. 1. in fin. D. quib. ex caus. in posses. eatur, Gloss. in l. si finita, §. Julianus, in gloss. magna, D. de damn. infecto, Bart. in rub. de ventre in possession. miltendo.

(6) *Possession.* Nota ad ea quæ dixi supra l. proxima, in gloss. magna.

(7) *Tornar.* Adde l. Aquilius, et ibi gloss. fin. D. de donat. et l. 1. §. ex die, et §. ex interdicto, D. de vi et vi armati, et subvenitior istis officio judicis, vel ex canone cap. reintegranda, ut tradit Bald. in l. cedem, col. 1. vers. sed quid si dominus, C. locali, et vide omnino per Alexand. in l. 1. in princ. col. 18. de acquir. posses. et Socinum cons. 17. vol. 3. col. 3. et 4.

(8) *Alguna pena.* Adde l. 5. tit. 8. Partit. 3.

## LEY XII.

Qui rem alterius nomine tenet, et sine justa causa petenti domino non restituit, sed sententiam expectat, non solum tenetur ad restitutionem rei, sed etiam ad aestimationem arbitrio judicis, tamquam vim faciens. Hoc dicit.

(1) *En su nome.* Habet ergo locum ista lex in tute, qui inita tutela non restituit, secundum Alberic. post Odo-fred. in dict. l. non ab re, cum hæc et illa lex indistinctè in omnibus habentibus causam ab agente loquantur. Item et procedet, secundum Baldum ibi, in habente temporalem usumfructam, qui finito tempore non vult restituere. Ego tamen in hoc exemplo fructuarii dubito, quia fructuarias non possidet pro proprietario, sea ejus nomine, sed suo,

el; si despues desso gela negasse, o non gela quisiesse dar (2) quando gela demandasse, non poniendo ante si alguna razon derecha (3), mas seyendo rebelde, non gela queriendo dar hasta que gela ouiesse a demandar (4) el otro por juyzio, e fuese dada sentencia contra aquel que la truiesse assi, dezimos, que le deue tornar aquella cosa misma; e porque fue rebelde hasta que dieron la sentencia contra el, deue pechar, demas desto, la estimacion de aquella cosa a bien vista del Judgador, porque erro, quanto en su entendimiento, bien assi como si la forgasse.

## LEY XIII.

*Como, aquel que fuerza la cosa que auia dado en peños a otri, pierde porende el señorio que auia en ella.*

Empeñando vn ome a otro alguna cosa, *Ley 34*, *tit. 34*, entregandolo de la possession della en razou *tit. 11*, *Noctis Recop.* de empeño, si despues desso gela tomasse por fuerça el por si mesmo, pierde (1) porende el derecho, e el señorio que auia en ella. Ca, aquell que tiene la cosa que assi es empeñada, como quier que non ha el señorio della, con

*et dicitur habere quasi possessionem civilem, et naturalem ipsius juris ususfructus, et res ususfructus possidet naturaliter, Glossa, et Bart. in l. 1. §. interdictum, D. de vi, et vi armat. Alex. in l. 3. §. ex contrario, column. 11. D. de acquir. poss. unde neque ista lex habebit locum in creditore, qui soluto debito non vult pignus restituere, secundum Salicet. in dict. l. non ab re, in fine, quia est lex penal.*

(2) *Non gela quisiesse dar.* Concordat cum l. non ab re, C. unde vi, et cum l. conductores, C. locati, et cum l. 18. tit. 8. ubi vide, qua dixi Partit. 5.

(3) *Alguna razon derecha.* Qualis erit ista, vide per Glos. et Doct. in dict. l. non ab re, non enim esset justa exceptio, si diceret rem esse suam, sicut neque possent invasores, cum isti talibus equiparantur, ut huc in fine, et nota Salicetus in dict. l. non ab re. Quid autem si non ageret contradictione ex lege ista, seu dictae l. non ab re, vel l. si quis conductionis, C. locati, sed ageret actione locati, tunc conductor posset excipere de suo dominio etiam ad non solvendum pensionem; de dominio tamen alieno non posset excipere, quia etiam prædoni locanti debet respondere de mercede, et res restitui, l. si urbana, D. de cond. indeb. et tenet Angel. in dict. l. non ab re.

(4) *A demandar.* Et qualiter concipiet libellum ponit Gloss. in dict. l. non ab re.

## LEY XIII.

Creditori pignus traditum à debitore, si ipse debitor vi auferat, perdit ejus dominium, licet creditor veram possessionem pignoris non habeat, habet tamen veram tenutam. Hoc dicit.

(1) *Pierde.* Sequitur opinionem Gloss. in l. si quis in tantam, C. unde vi, vers. 8. quid si debitor, quam ibi approbat Dinus, Alber. Bart. et Baldus. Salicetus ibi distinguuit, quod aut debitor facit causa juris sui conservandi, et tunc procedat opinio Pilei contraria, de qua ibi in Glossa: si tamen hoc cesseret, tunc procedat opinio Accursii; moverat Salicetus quia needum creditor, sed etiam debitor dici-

todo esso, ha verdadera tenencia (2); e por ende non gela deuen tomar, fasta que sea pagada la deuda que auia sobre ella.

## LEY XIV.

*Que pena merescen aquellos que por fuerza, sin mandamiento del Judgador, fazen a sus deudores que les paguen lo que les deuen.*

Atrevidos son a las vegadas omes y ha, de *Leyes tit. 12. 13.* tomar por fuerza, como en razon de prenda, *tit. 11.* o de paga, algunas cosas de aquellos que les *tit. 11.* deuen, algo; e como quier que aquellos sean *Noctis Recop.* sus dendoros, tenemos que fazen desaguisado. Ca por questo son puestos los Judgadores en los lugares, porque los omes alcancen derecho por mandamiento dellos, e non lo pueden por ellos mesmos fazer. E porende dezimos, que si alguno contra esto fiziere, tomardo alguna cosa de casa, o de poder de su deudor, que si algun derecho auia en aquella cosa que tomo, que lo deue perder (1) porende; e si derecho non auia, deue tornar lo que tomo; e por la osadia que hizo, deue perder el deudo que auia de auer de aquell a quien lo forço; e de alli adelante, non es tenudo el deudor

*tur pignus possidere, ut notatur in l. sciendum, §. creditor, D. qui sat. cog. ubi glossa notabilis: non tamen ego percipio, quomodo posset intrare causa juris sui conservandi, creditore pignus sibi traditum possidente, unde simpliciter intelligerem istam legem, si debitor creditorem à possessione pignoris vi expellat.*

(2) *Tenencia.* Nota benè, nam approbatur hic illa opinio communis, quod creditor verè possidet pignus civiliter et naturaliter, et probatur in l. si de eo, in princ. et ibi Bart. D. de acquir. poss. et in l. per servum, in princ. D. de acquir. rerum dominio.

## LEY XIV.

Creditor rem à suo debitore loco pignoris auferens sua auctoritate, si jus habebat in ea, perdit illud, si non habebat, restituit rem, et perdit jus debiti. Hoc dicit.

(1) *Que lo deue perder.* Sequitur opinionem Gloss. in dict. l. si quis in tantam, C. unde vi, vers. 7. quid si erat invasori debita, vel sibi obligata, et ibi declarat Salicetus, col. 4. vers. quarto 10. et vers. 11. quarto; si ergo res erat invasori debita, perdit invasori jus quod habebat in re, seu ad illam rem, et si ammodo agat exceptione, repelletur: si verò tantum habebat jus pignoris, glossa predicta voluit, quid perdat jus pignoris, et hypothecam: Salicetus tamen ibi dicit, quid si non privaret nisi iure pignoris, et non debiti, pena esset nimis levis, neque esset satisfactum illi l. si quis in tantam, unde saltem, secundum enim tunc debet privari iure debiti, ad hoc l. penult. D. ad leg. Jul. de vi priuat. et l. extat, D. quod motus causa, et istud approbat ista lex Partitarum: limita tamen et intellige, quando intravit rem causa juris sui conservandi, ut tunc tantum illud jus perdat; si verò intravit, et invasit, ut possessorem possessione privaret, et ipse possessio efficeretur, tunc punietur ac si rem alienam invassisset, et sic in estimatione rei, secundum Angel. in dict. l. si quis in tantam, et idem vult ista lex cum in principio dixit, en razon de prenda, o de paga, ut procedat quando rem invasi, ut illam teneam pro pignore quantitatibus mihi debita, vel ut in so-

Ecc

de responder perende. E ha lugar esta pena, quando aquél que prendo a su deudor, lo fiz por fuerça, o de otra manera sin derecho, e sin placer del (2).

## LEY XV.

*Que pena merecen aquellos que prendan a los omes del lugar en que mora algun su deudor.*

Malas, e dañosas costumbres (1) vsan los Ley 7,  
tit. 31,  
libr. 11  
Novis.  
Recop. omes a las vegadas, en razon de prender, quando han deudo contra otros que son moradores en otros lugares (2), de manera, que si non pueden auer sus deudas de aquellos que se las deuen, prendan, e fuerçan las cosas de los otros que les non deuen nada, que moran en aquellos logares donde son sus deudores; e esto tenemos que es contra derecho (3)

*Iustum habeam, ut perdam jus debiti, quando aliud jus non habebam in re; nam si aliud habebam, illud perderem.*

(2) *Sin placer del.* Hoc dicit ob id quod notat Glossa de qua supra in gloss. proxima, allegans l. 3. *C. de pignor.* si ex pacto licuit rem ingredi, de quo latius per Doctores in dict. l. 3. et adverte quid ista lex procedit, quando agere vult actor civiliter, nam et posset agere criminaliter lege *Julia de vi privata*, quando creditor res debitoris sine auctoritate judicis occupet, ut in l. fin. et ibi Bartol. et Angelus declarat, D. *ut leg. Jul. de vi priuat.* Vide etiam in ista materia l. 11. tit. 13. *Partit.* 5. et l. 14. tit. 14. ead. *Partit.* 5. et vide quae ibi dixi; et adverte, quod ista lex tollit dubium, circa quod ego ibi dubitavi perpendens aliquam contrarietatem inter illam l. 14. et illam l. 11. et tenendum est, quod etiam restituta re, quam creditor accepit pro pignore, perdit jus debiti, et sic illud argumentum à contrario sensu de dict. l. 14. in fine, non potest sumi per istam legem, vide etiam in ista materia l. 5. et 6. tit. 14. lib. 3. *Ordinam. Regal.* et l. 1. et 6. tit. 11. lib. 5. ejusd. *Ordinam.*

## LEX XV.

*Pro alterius debito res tertii sua auctoritate copiens, aut pignorans, perdit jus debiti, et quod cepit, cum triplo restituet, et si ob hoc cepit hominem, perdit jus debiti, et tantumdem capto solvet: pena nihilominus corporali puniendus arbitrariè. Hoc dicit.*

(1) *Costumbres.* Est ergo iniqa consuetudo, quod unus pro debito alterius capiatur, vel pignoretur, ut hic, et in cap. 1. de injur. et damno dato, lib. 6. et authentic. habita, C. ne filius pro patre, et ibi notat Angelus.

(2) *En otros lugares.* De locis regni planius est, nam ista prohibitus ampla est intra loca unius, ejusdemque jurisdictionis, et regni, et dicit Bart. per textura ibi in l. 1. §. *hoz itaque*, D. *si quis test. lib. esse jus. fuer.* quod non possunt etiam per judicem concedi represalias propter factum subditi, qui jure ordinario potest coerceri, neque contra Universitatem sibi subditan, et idem tenet Jacob. de Bello Viso in authentic. *ut non siant pignora*, collat. 5. item Lucas de Penna in l. 1. C. *ut nullus ex vicinan. pro alien. vicinan. deb. ten.* lib. 11. dicit: Audite, et diligenter attende, justiciarii, et judicantes, qui sub praetextu collectæ Regis Curiae debitis, represalias facitis omnium de loco, prædasque interdum agitis velat hostes; nam et quod universitas alieujus municipi debet, singuli de ipsa universitate non debent, l. *sicut*, §. 1. D. *quod cuius univers.* quod dictum tu diligenter nota, et tene menti; nam et aliquando in regno isto visa est absurditas ista, et tu forte videbis, ut scias in individuo dictam auctoritatem Lucæ de Penna; pro quo etiam facit, quod tradit Baldus in l. *ex hoc jure*, col. 3. vers. 13. *quaritur*, D. *de just. et jur.* cum dicit, quod non servatur debita proportio exigendi, cum capitul unus pro alio, qui non debet capi, nisi pro rata, quæ tangit sibi per as, et libram, ut notat in l. 1. §. *quisbus*, D. *quod cuiusq. univers.* et adde l. 13. tit. 2. Part. 3. et quæ ibi dixi.

Sed an possint concedi represalias contra non subditos

contra dominum, et civitatem justitiam facere negligentes, monitione precedente, et sententiæ judicis spoliati super negligientia, et defectu judicis ipsius spoliati? Videtur, quod sic, ex auctoritate August. in cap. *Romulus noster*, 23. quest. 2. et tradit late Bart. in suo tract. *repræsalium*, col. 2. et 3. et tradit eleganter Baldus in authentic. et *annino*, C. *ne uxor pro marito*, ubi videlicet multa notabilia, et eleganter dicta in ista materia, et inter cetera nota, quod represalias possunt concedi, non solum propter justitiam denegatam expressè, verum etiam propter moram non exhibitæ justitiae, secundum Bald. in cap. 1. col. 1. *de militi vassal. qui contum. est*, et vide Bart. in dict. authentic. *na fiant pign.* et Socin. consil. 120. vol. 1. col. penult.

Sed dubiam est, an cum videamus moram magnam fieri in exhibitione justitiae in regnis estraneis, an possit facta aliqua præda per subditos alterius Regis fieri sequentrum de bonis, et mercantibus mercatorum illius regni, qui sunt in regno isto, ut sic facta monitione, et requisitione, et servatis aliis, quæ in hoc requirantur ad talia sequentia in defectum justitiae possit haberi recursus, et non memini me vidisse hoc decisum aliquibi, licet in contingencia facti quæquierim; nam vidi decerni auctoritate regia, quod tale sequestrum fieret, et factum fuit, et postea facta compositione cum damnificatoribus, acredente auctoritate gubernatorum regni illius, unde tamen erant prædones, fuit iussu removeti sequestrum, et reddi bona mercatoribus; et si talis practica jure sustineri posset, videtur utilis, et via compendii, ut præda citius restituatur, cum tales mercatores instabant, ut in hoc fiat justitia, ut levetur sequestrum, et videtur quod fieri non potuit tale sequestrum, cum in effectu sit gravare alios pro aliis, contra istam legem, et alias hoc disponentes, et quia tunc deinceps ad represalias potuit devenir, cum prius tentata fuerint omnia civilia remedii, ut tradit Baldus in l. *ex hoc jure*, col. 3. D. *de just. et jur.* vers. 13. *quaritur*, et quia non est incipiendum ab istis sequestrationibus, quæ regulariter sunt prohibiti, l. unic. C. *de prohib. sequest. pecun.* et 3. *Partit.* tit. 9. in summa, ubi dixi, in contrarium videtur, quia cum timetur de transportatione rei, sit sequestrum, ut tradit Gloss. in dict. l. unic. et habetur in l. 1. tit. 9. *Part. 3.* nil intrum ergo si isto casu, cum idem timetur, si possit fieri: item quia auctoritate regia interveniente videtur hoc fieri posse, cum concernat ordinationem in seco suo circa recuperationem talis præda, quo ordine fiat, nam cum ista causa, et ista instantia sit sua, potuit circa hoc statuere, cum quilibet Rex, vel Civitas potest facere statuta circa ordinationem, quæ in foro ejus agitur, ut in istis terminis, quando datur in hoc ordo, tradit Bart. in dict. tract. *repræsaliam*, in l. quest. vers. *ad tertium*, in fin. tu cogita, quia articulus iste satis est mihi dubius.

(3) *Contra derecho.* Videtur enim contra jus divinum, Ezechielis c. 18. v. 20. "animæ que peccaverit, ipsa morietur, et filius non portabit iniuriam patris, etc." Et contra æquitatem naturalem, ut in l. unic. C. *ut nullus ex vicinan. deb.* lib. 11. et dict. cap. 1. *de injur. et dam. dato*, lib. 6. contra leges civiles, ut C. *ne uxor pro marito*, et *ne filius pro patre*, per totum, et in dict. l. 1. et in auctoritate, *ut non*

## LEY XVI.

*Que pena merece el señor, que entra por fuerza el heredamiento que ouiesse dado a otro en feudo, o en otra manera semejante.*

de ser ome prendado, o embargado, por deudo ageno (4) de que el nuica se obligo. E porende dezimos (5), que si alguno esto fiziese, prendando, o tomendo por fuerza alguna cosa en tal manera como esta, que deue tornar aquello que tomare, o prendare, con tres tantos de mas; e el derecho que auia contra su deudor, que lo deue perder porende, en manera, que de alli adelante non pueda demandar el deudo, nin sea el otro tenido de le responder porende. E si por auentura algun ome fuese tan atreuido, que prendiesse a otro (6) por tal razon como esta, non tan solamente deue perder el deudo que auia contra su deudor, mas dezimos que deue pechar otro tanto de lo suyo, a aquel que prendio, o a sus herederos (7). E aun demas desto, deue ressibir alguna pena en el cuerpo, segun aluedrio (8) del Judgador, por la deshonra que fizó al otro.

Dando vn ome a otro para en toda su vida el usufructo, o las rentas, de algun castillo, o casa, o viña, o otra heredad, reteniendo para si el señorio de aquello que da; o dandogelo como en manera de feudo, que lo aya por siempre el, e su linaje, reteniendo en ello, quel den a el, e a sus herederos, cada año algund tributo, o que les fagan algund servicio señaladamente; si despues desto gelo toma, o gelo fuerça sin derecho, a aquel que lo dio, o a sus herederos, o el, o los suyos los echan, o los desapoderan dello, deuengelo entregar (1) con los frutos, e las rentas, si algunos ende tomaron; e demas, deuen perder porende para siempre el prouecho, o derecho (2), o el señorio, que auian rete-

*fiat pignoratio*, collat. 5. et contra jus canonicum, ut in dict. cap. 1. et contra jura regni, ut hic, et in l. 1. et 6. tit. 11. lib. 3. *Ordinam. Regal.* et l. 5. et 6. tit. 14. lib. 3. *Ordinam. Regal.*

(4) *Por deudo ageno.* Sed quid si universitas alicujus loci, seu major pars efficitur non solvendo, an reliqui, qui sunt solvendo compellantur solvere ultra debitas ratas eorum in collectis deficientium portiones? Vide per Lucam de Penna in dict. l. unic. *ut nullus ex vicin.* lib. 11. ubi arguit ad partes ex eo, quod tale debitum non, ut à singulari, sed ut ab universis exigitur: tandem dicit, *quaestioneum sibi dubiam*, et vidisse formam *Cancellariae sapientissimi Regis Roberti*, per quam in hoc providebatur: forte esset in hoc distinguendum, juxta id quod habetur in l. *nominis*, C. arbit. tutel. l. si tutor constitutus, D. de administr. tutor. an negligenter collectoris Regis intervenit in exigendo, antequam desierint esse solvendo, vel ne; et vide per Joan. de Platea in l. unic. C. de his qui ex officio quod admin. concen. lib. 11.

(5) *Dezimos.* Concordat cum authent. *ut non fiant pignor.* collat. 5. et authent. et omnino, C. ne uxor pro marito; et vide ta etiam dictas LL. Ordinamenti.

(6) *Prendiesse a otra.* Concordat cum authent. *ut nulli judicium*, cap. quia verò, collat. 9. et authent. *imo à debito*, C. de action. et oblige. et cum hic generaliter dicat à otra, intelligerem, sive si filius debitoris, de quo dicebatur in dict. §. quia vero, et in l. 5. tit. 14. lib. 3. *Ordinam. Regal.* sive sit alius, cum sit eadem ratio.

(7) *A sus herederos.* Sequitur Gloss. in dict. authent. inno, C. de action. et oblige. ubi Baldus infert, quod si statutum dicet, quod bona homicidae applicentur filiis defuncti; quod si illi moriantur, transmittant ad heredem.

(8) *Segun aluedrio.* Ubi enim pena non exprimitur, recurrunt ad arbitrium judicis, ut hic, et in l. 1. §. expilatores, D. de effractor. et an teneantur pena privati carcere? Vide l. 5. tit. 14. lib. 3. *Ordinam. Regal.* et que dicam in l. fin. tit. 29. infra, ista Partit.

## LEX XVI.

Proprietarius usufructuarins emphytheutam, aut feudarium, seu alio modo rem ad vitam habentem, vel amplius, vi repellens, perdit proprietatem, expulso, vel haeredibus ejus aplicandam, et restituit rem cum fructibus perceptis; et si extraneus expulit, restituit rem et fructus,

*Tom. III.*

dabitque vim passo aliam talem rem ex qua fructus percipiat ejus vita durante, prout habebat in re, à qua fuit spoliatus. Hoc dicit.

(1) *Entregar.* Addit l. 3. §. fin. D. de vi, et vi armata. et l. 1. §. ex die, et §. qui autem vi, eod. tit.

(2) *Prouecho, o derecho.* Sequitur dictum Glossæ in l. si quis in tantam, C. unde vi, cum tractat de rebus, vers. quarto, an in iuribus; adverte tamen quod les ista aliter intelligit in practica dictam glossam, quam Doctores ibi intelligent; dicit enim ibi Cynus, et Alber. Bald. et Salicetus post eum, quod fructuario à Domino dejecto erit practica, ut si dominus expellat eum, qui erat in quasi possessione, vel quasi usufructu, si quidem verè habebit jus usufructus, tunc condemnetur dominus in estimatione illius juris; si verò non habebat jus, tunc res efficiatur usufructaria, et expellens tenebitur restituere expulsum in quasi possessione, et privabitur libertate, et acquiretur servitus usufructus expulso. Lex verò ista Partitarum alter dicit, imo quod dominus expellens fructuarium, qui verè jus habebat in usufructu, vel feudatarium verum qui habebat utile dominium, est condemnatus in amissione sui dominii; ei sic expulso fructuario ab eo, perdet ipse proprietatem, quam habebat, et feudatario ab eo expulso, perdet directum dominium, ut clarè patet ex verbis hic positis, et ista practica est conformior litteræ dictæ l. si quis in tantam, et l. 10. suprà, eod. quam practicam Cyni, et aliorum, de quorum dicto satis admiror, et etiam de Azonis, qui idem quod Cynus et alii voluit, C. unde vi, in summa, col. 5. vers. quid autem si res. Nola ergo, et tene menti istam legem Partitarum in isto caso; in casu tamen alio, quando fructarius, vel feudatarius verè non habet jus, sed pretendet se habere, et tanquam talis utebat, tunc si ratione istius juris expellatur à domino causa iuris sui conservandi, tantum servabit practica Cyni, et aliorum. Quid autem è contra si fructarius, vel feudatarius expellant dominum proprietatis, seu directi dominii? Dicti Doctores post Gloss. in dict. l. si quis in tantam, dicunt, quod tunc, si non erat fructarius, reddet rem et estimationem, ut in dict. l. si quis in tantam; si autem erat usufructarius, tunc distinguunt, aut fecit obtentu juris sui tantum, et tunc privatur tantum illo iure, aut fecit obtenta totius, et tunc non solum privatur iure suo, sed etiam condemnatur in estimatione proprietatis: et in dubio presumitur, quod obtentu juris sui sit ingressus, argumento l. merito, D. pro socio, nisi contrarium probaretur, secundum Albe-

nido para si en aquella cosa, e finca quita, e salua, a aquel a quien la auian dado en alguna de las maneras sobre dichas, o a sus herederos. E si otro ome estraiio gela tomasse, o gela asorcasse (3), deuegela tornar en essa misma manera, con los frutos, e las rentas que ende esquilmasse: e demas desto, deuele dar otra tal cosa, de que aya los frutos, e las rentas para en toda su vida, e en la manera que las auia en la cosa que le tomo, o forgo.

ric. ibi; et idem dic in prætentibus jurisdictionem, secundum Cynum post Jacob. de Arena in dict. l. *si quis in tantam*, ubi Salicetus col. 4. vers. quarto 5. *quit in superficiario*.

(3) *Gela tomasse, o gela forgassee.* Intellige respectu juris, quod fructarius, vel feudarius habebant; nam si occupasset non pro tali jure, sed animo privandi possessorum à possessione, tunc judicaretur, ac si rem alienam occupasset, ut sic solveret ejus estimationem, secundum Glos. in dict. l. *si quis in tantam*, in dict. quæst. et declarat ibi Angel.

## LEX XVII.

Prelatus etiam Religiosus, et ejus Capitulum, seu Consilium Civitatis, vel Villæ aliquam rem per vim intrantes, aut violentiam ratam habentes, penas viim facientium tenentur; si autem privatus circa eorum mandatum, aut ratificationem hoc fecerit, ipse solus tenetur. Hoc dicit.

(1) *De su Cabildo.* Vide Gloss. in dict. l. *si quis in tantam*, in l. quæst. de personis, vers. 7. de Abbate, etc. et Glass. 16. quæst. 6. in summa, et in cap. l. quæ glossæ sunt contrarie, nam prima vult ecclesiæ teneri cum si communicato consilio; glossa verò illa decreti tenet contrarium, scilicet quod non præjudicetur ecclesiæ: vide in glos. sequenti.

(2) *Caen en la pena.* Non apperit an ex hoc præjudicetur Ecclesiæ, prout Glossa voluit in dict. l. *si quis in tantam*, et dixi in gloss. proxima, nisi dicas, quod et ista lex vult idem, quod Gloss. in dict. l. *si quis in tantam*, cùm subdit, quando alia Universitas secularis in hoc deliquerit, in quo non est dubium, nisi quod et ipsa Universitas præjudicetur, quando communicato consilio fuit, prout est de mente Glossæ, et Doctorum ibi; et certè Doctores communiter in dict. l. *si quis in tantam*, sequuntur illam glossam: sed ut dixi, Glossa in dict. cap. l. 16. quæst. 6. tenet contrarium, et etiam Gloss. in cap. l. *de dolo et contum.* ubi Abb. latè post aliis discutit 4. 5. et 6. column. et idem vult Laurent. de Archi, in dict. cap. l. ubi Glossa decreti Cardin. in dict. cap. l. *de dolo et contum.* Gloss. in cap. *privilegium*, 11. quæst. 3. omnes isti volunt indistinctè, quod quantumcumque delictum fuit communicato consilio non præjudicet ecclesiæ, ut ecclesia privetur re sua, quia cùm expresse non possant Prelatus, et Capitulum sine causa legitima, et solennitate debita alienare bona ecclesiæ, ut in cap. *sine exceptione*, 12. quæst. 2. multò fortius, neque faciliè, maximè delinquendo, et distinctio quæ sit, an aliquid fiat communicato consilio Capituli, vel non; præcedit quoad ea, quæ cadunt in potestate Prelati et Capituli, ut in obligando ecclesiam pro aliqua legitima causa, ut notatur in cap. *quod quibusdam, de fidejussor.* non autem quoad alia, quæ non cadant sub potestate eorum; et ista opinio placet Abb. ubi suprà, qui et considerat, quid Prelatus, et Capitulum, non sunt dominii honorum ecclesiæ, sed tantum administratores; considerat etiam, quod et hæc non sit in tali casu legis alienatio, et ibi respondet ad dictum cap. l. 16. quæst. 6. quod pro contrario allegatur, et tandem concludit, quod si res in qua est commissa violen-

*Por quales fuerzas que el Perlado fiziesse, caeria en pena, tambien el, como el su Cabildo.*

Perlado, o Mayoral de alguna Eglesia, o de algun Monasterio, o lugar religioso, o Maestre de alguna Orden, entrando por fuerza, o tomando alguna cosa, con mandado, o con placer de su Cabildo (1), o mandandolo entrar a otro, tambien el Cabildo, como el, caen en la pena (2), que de suso diximos de

tia, spectabat ad mensam Prelati, puniatur ipse Prelatus in vita sua; si vero ad Prelatum et capitulum, puniatur etiam ipsi in vita delinquentium; si res erat ecclesiæ et non pertinebat solum ad mensam Prelati et Capituli, tunc condemnabantur ipsi de proprio ad estimationem, et si non habent unde solvant, lucent in corpore, ut in cap. *finem, de dolo et contum.* et hæc dicit procedere, quando delictum non potest pariter puniri in persona Prelati, et conventus ipsius ecclesiæ; alias autem semper puniuntur ipsi delinquentes, et non extendetur manus quoquo modo ad res ecclesiæ: allegat glossam notabilem in cap. *de hoc*, et in cap. *quoniam, de simon.* et in effectu idem vult Anton. ibidem; hoc etiam voluit Baldus in *prædictis feudorum,* in fin. ubi dicit, quod si Prelatus et capitulum faciunt contra l. *si quis in tantam*, non privabit ecclesia dominio, sed Prelatus et capitulum condemnabantur in estimatione rei, sicut si invassissent rem alienam, et sic delictum non remanebit impunitum, et medietatem penæ solvet Prelatus, et medianum capitulum, tanquam duo rei delinquendi, D. de administr. tutor. l. *si phares.* Joan. tamen de Inol. ibidem in dict. cap. l. dicit communem opinionem esse, quod ecclesia in isto caso privetur, et ei præjudicetur quando communicato consilio fit, et dicit istam esse communem opinionem Canonistarum, et cum illa transit Joan. de Inol. dicens pro communui opinione videri easum in cap. 2. *de ordin. cognit.* juncta Glossa ibi, et in cap. *Imperatorum, de iurum, cultum,* in l. *jubemus nullam, C. de sacrosanct. eccles.* et ad illud, quod sicut non posset alienare per contractum, sic neque per delictum, respondet, quod non procedit tale argumentum, quod patere dicit in minore, qui per contractum non posset; posset tamen per delictum perdere, quia illa est legalis alienatio: licet tamen ista sit Legistarum commonis opinio, et multorum Doctorum Canonistarum, fortè posset limitari, et intelligi, ut tunc de minimi procedat, et si illa re ecclesia privaretur, remanerent ecclesiæ alia bona, ex quibus posset ecclesiæ deserviri in divinis, et ipsius ministri sustentari; si vero ex privatione talis rei ecclesia maneret ita depauperata, quod ei non possit deserviri in divinis, tunc ecclesiæ non præjudicetur iusta dictum notabile Speculat. tit. *de donat.* §. 1. vers. *quid si aliquis Baro,* ubi tenet, quod si Baro adilicavit monasterium, et illud dotavit multis honis, et postea Prelatus et capitulum, seu monachi omnes delinquant, et ingratisitudinem committant contra istum Baronem, quod non per hoc destrueret monasterium, sed Prelatus et monachi inde expellantur, et alli eorum loco subrogabuntur, et bona non auferentur monasterio; et ex isto dicto colligit istam limitationem Joan. de Inol. ad dictam communem opinionem in cap. fin. col. 3. et 4. *de donat.* et idem credere eadem ratione, si ecclesia pateretur aliud dampnum, ut in reparatione fabricæ, vel alijs, et addere ad hoc Alex. consil. 81. in fin. 4. vol. Tu enim habueris manus omnium, cogita latius, quia negari non potest, quin opinio Glossæ in dict. cap. 16. quæst. 6. et Abb. et aliorum, sapit magnam aequitatem, et contraria maximum rigorem, et ut dixi, lex ista Particularum non hoc apperit, et posset intelligi, at Prelatus et Capitulum panuntar de suo, seu pri-

los forzadores. Esso mismo dezimos que seria, si entrase otro alguno en nome dellos, e despues lo ouiesen por firme (3) el Perlado, e el Cabildo (4). Otro tal dezimos que seria, si algun Concejo (5) de alguna Ciudad, o Villa, o los que fuessen dados (6) señaladamente, para ver, e recabdar el pro communal de aquel lugar, mandassen entrar, o tomar alguna cosa por fuerza; o la entrasse, o la tomasse alguno por si mismo, sin mandado dellos, e despues desso lo ouiesen ellos por firme. Mas si otro alguno entrasse, o tomasse por si mismo, sin mandado del Perlado, e del Cabildo, o del Monasterio, o sin mandado del Concejo, o de los Mayorales, non lo auiendo ellos despues por firme; estonce aquel solo (7) que lo tomo,

o lo entro, o lo mando tomar, cae en la pena solrealicha, e non los otros.

## LEY XVIII.

*Como se deve librar el pleyto de la fuerza, ante que los otros pleytos que nascen sobre la cosa forzada.*

Acaescen a las vegadas pleytos, e contiendas, entre los omes, sobre las fuerzas que <sup>Leyes</sup> fa-<sup>2. t. 3.</sup> <sup>tit. 34.</sup> <sup>ib. 11.</sup> <sup>Novis.</sup> <sup>Recop.</sup> zzen vnos a otros, de manera, que aquellos a quien toman algunas cosas por fuerza, pidan que les entreguen de la possession dellas; e los otros que las tomaron assi, dizan que geras non daran, que son suyas (1), e que han derecho en ellas, e que lo quieren prouar (2); o por auentura viene otro alguno (3), que di-

vatio fiat in damnum ipsorum delinquentium, et non in damnum ecclesie, et forte istius legis conditores caute in hoc fuerint loquuti, et addit Carol. Molin. in *commento consuet.* Parisiens. §. 30. quast. 14. qui dicit communem esse sententiam Doctorum in dict. cap. 1. de *dolo et contum.* et in cap. *dictus de simon.* et in infinitis lectoris, et consilis, quod propter delictum totius conventus, vel capituli non punitur ecclesia, nisi ad vitam delinquentium, et quod cum ista tamquam communis transit Ripa in repetit. l. fin. C. de *reco. donat.* quast. 52. loquitur tamen in delicto ingratitudinis, et non quando delinquunt super re ecclesiae, ut est quæstio nostra, seu super spectantibus ad ecclesiam.

(3) *Por firme.* Addit cap. *cum ad sedem, ad restit. spoliat.* et l. 1. §. *sed et si,* et in §. *de fecisse,* D. de *vi,* et *vi armata.*

(4) *E el Cabildo.* Quia sola ratihabilitio Pralati, vel solius Capituli sine Pralato, non nocret ecclesie, sed tantum ipsi, qui ratum habuit, l. *ceter.* §. *dominius,* D. *de publicau.* et tradit Paul. de Castr. post Guilliel. de Cogn. in *I. iubemus nullum,* C. *de sacros. eccles. vers.* Item dicit *parter.* et hoc ex verbo ouiescen precedenti.

(5) *Algun Concejo.* Nota istam legem, ex qua habes, quod Universitas delinquit, et prajudicatur in jure suo, et si delinquit faciendo, et ista est communis opinio Doctorum, et Glossa, l. *metum,* §. *animadvertisendum,* D. *quod metus causa,* l. *sed ex dolo,* §. *sed an municipis,* D. *quod met. caus.* in l. *sicut,* D. *quod cufusque univers.* per Bart. in l. *aut facta,* §. *nonnunquam,* D. *de parvis,* per Doctorum in cap. *dictus de simon.* et tradit Bart. in rebellione Civitatis in extravag. *qui sunt rebelles,* in glossa super parte rebellandi. Abb. per illum textum in cap. *inter quatuor,* de *majorit.* et *obedient.*

(6) *Los que fuessen dados.* Isti namque totam Civitatem representant, ut notat Glossa in rubric. C. *que fit longa consuet.* l. 1. §. *deinde quia,* et ibi Bald. D. *de origia. jur.* vide Decimum consil. 404. Bart. in l. *principatus,* D. *si certum petatur,* et probat ista lex quod delictum istorum in rebus Universitatis censetur Universitatis, quod non esset indistincte verum in omnibus delictis, ut tradit Albericus per textum ibi in dict. l. *sed si ex dolo,* vide per eum in l. *metum,* §. *animadvertisendum,* D. *quod met. caus.* et que dixi supra ead. in gloss. 2.

(7) *Aquel solo.* Addit cap. *si Episcopum,* 16. quast. 6. et in regul. *delictum persona, de regul. jur.* in 6.

## LEX XVIII.

Spoliante contra spoliatum allegante rem esse suam, id est ad restitutionem non tenetur; aut tertio hoc asserente: si spoliatus petit restitutionem possessionis, ipse alii præfertur, et prius audietur. Hoc dicit.

(1) *Que son suyas.* Obstaret tamen agenti recuperanda

notoriis defectus proprietatis, secundum opinionem communem, ut dixi in l. 27. tit. 2. Partit. 3. et vide quæ dico in gloss. proxima, et Bald. in l. 3. col. fin. C. *si pend. apel. mors interc.* ubi dicit quod notorium equiparatur sententia in justitiam declaranti.

(2) *Que lo quieren prouar.* Et etiamsi offerat se incontinenti probaturum, secundum Bart. et communiter Doctorum, contra Gloss. ibi in l. *si de vi,* D. *de judic.* quod limita, nisi statim doceret de jure suo ordinando sententiam, vel per juramentum partis de dominio, vel jure suo, justa notata per Innoc. in cap. *cum inter R. de election.* ubi dicit, quod quando constat de exceptione, vel defensione sine probationibus facti, scilicet per juramentum, iudex statim debet pronuntiare, ut parcat laboribus, et expensis partitioni, et ideam tenet Dominicus in cap. *ad decimas, de restitut. spoliat.* quibus addit dictum ejusdem Innoc. in cap. *constitutus, de filiis presbyter.* et Bald. in l. 3. C. *si à non comp. jud.* et quod voluit Joan. Andre. in cap. *pastoralis,* super gloss. penult. *de causa poss. et proprietat.* quod in possessorio recuperante obstat sententia lata in petitorio, per quam reus fuit declaratus dominus, quando enim sententia lata in petitorio est lata inter easdem personas, facit rem notoriam, ut in cap. *restra,* et cap. fin. *de cohabitati.* cleric. et mulier. Alex. de Mol. in l. *naturaliter,* §. *nihil commune,* 10. col. D. *de acquir. poss.* addit Gloss. in cap. fin. *de tempor. ordin.* et quod notat Bald. in l. *si quis ad se fundum,* 2. col. C. *ad leg. Jul. de vi publica,* et Bart. in extravag. *qui sunt rebelles,* in glossa super parte *condemnatus,* et Bald. in l. *cum sententiam,* C. *de sententiis.* Et quid si opponat, quod incidit dominus spoliando in possum, l. *si quis in tautam,* et l. 10. supra, eod. vide per Alex. in dict. §. *nihil commune,* col. 7. ubi tenet quod non admittuntur ad impedimentam talenm restitutionem talis exceptio, licet Angelus ibi contrarium voluit; vide ibi per em.

(3) *Otro alguno.* Nota valde, quia de jure communis Doctorum contrarium volebant, qui dicunt, quod quando exceptio dominii non opponitur a spoliante, sed a tertio dicente rem non debere restituiri, quia sua erat, tunc audienda erat talis exceptio, quia ratio quæ militat contra spoliandum, non admittitur contra tertium, l. *toma fides,* D. *depositi,* tradit Alexand. in dict. §. *nihil commune,* column. 11. vers. 16. *fallit,* quod tamen Doctorum limitantur, nisi jus tertii se opponens est ita connexus, quod non potest opponi, quin conferat commodum spoliati, secundum Innoc. in cap. *veniens,* et l. *de sponsal.* et Anton. de Bat. in cap. *in iitteris, de rest. spoliat.* Propositus Alex. in dict. cap. *veniens,* ubi dicit, ita communiter teneri; Baldus etiam quem vide in cap. l. *de milit. vassal.* qui *contum.* est, col. 4. Tu tene menti istam legem Paritarum indistincte disponenter, quod neque admittatur ad impedendum judicium recuperande talis exceptio, etiam a tertio.

ze que suya es aquella cosa, e que lo quiere provar. E porende dezimos (4), que quando assi acaezca, que tales demandas vengan de consumo sobre vna cosa, que la demanda de aquel que dice, que seyendo el tenedor gela tomaron por fuerça, deve ser oyda primamente, e ser librada segund derecho; e de si, oyan, e libren las demandas de los otros, assi como fuere derecho.

## TITULO XI.

### DE LOS DESAFIAMIENTOS, E DE TORNAR AMISTAD.

*LL. del tit. 20.  
lib. 12 Novis.  
Recop.* **D**esafiar, e tornar amistad, son dos cosas que fallaron los fijosdalgo antiguamente, poniendo entre si amistad, e dandose fe, para non fazerse mal los vnos a los otros a so ora, a menos de se desafiar primeramente. E porende, pues que en los titulos ante deste fablamos de las trayciones, e de los aleues, e de los omezillos, e de las deshonras, e de las fuerças. Queremos aqui dezir de los Desafiamientos, que vienen por razon dellos. E diremos,

(4) *Dezimos.* Adde l. si quis ad se fundum, C. ad leg. Jul. de vi publica, et l. momentanea, C. unde vi, et l. si de vi, D. de judic. l. ordinarii, C. de rei vendicat. et cap. in litteris, et cap. solicitat, de restitut. spoliator.

### TITULUS XI. DE DIFFIDATIONIBUS.

#### LEX I.

Est diffidatio, à fide inter generosos antiquitus posita discessio, et protest ad hoc, quia per eam diffidatus premetur, ut ab alio caveat, vel se cum eo componat, et per eam tollitur amicitia inter generosos posita; pertinet autem diffidare generosis damtaxat: generosus autem est, genitus ex generoso, ex uxore, vel concubina, quam signanter tenet pro sua, licet non sit generosa. Hoc dicit.

(1) *Pusieron antiguamente.* Adde l. 4. tit. fin. suprà, 4. Partit. et suprà cod. in samon. et l. 14. tit. 21. Partit. 2. ad fin.

(2) *A los otros omes.* Intellige isto respectu, de quo titulus hic tractat, nam alias quilibet Christianus non debet offendere Christianum, nisi prius ipsum diffidaverit, vel judicis, vel juris auctoritatem habecet, alias est proditio, secundum Joan. And. in cap. 1. de homicid. 6. col. 3. super verbo *diffidatus*, et de isto dicto meminit Baldus in l. si manumissori, D. de obseq. patron. prastand. ubi dicit, quod in factis armorum, nunquam debet perveniri ad bellum, nisi procedat monilio, et diffidatio. Sed pone, quod aliquis nobilis diffidavit alium per nuntium vel litteras, ille diffidatus nihil respondit, sed statim armata manu intravit territorium diffidantis, nanquid ex hoc dicitur proditio? Albericus in l. ex hoc iure, col. 2. D. de justit. et jur. dicit quod non, quia diffidatus non tenetur remandare diffidantiam, argumento l. hostes, D. de captivis. vide quae dico infra tit. l. in l. 2. in gloss. 1. et l. fin. infra, cod.

(3) *Quicunque non.* In casibus tamen requiritur, quod concurrat notabilitas etiam ex parte matris, ut in l. 6. et 7. tit. 18. Partit. 2. et ibi dixi, et in l. 25. tit. 22. Partit. 3.

(4) *Amiga.* Habes hic expressum, quod filius naturalis ex soluto, et soluta gaudet generositate, et nobilitate patris, licet non nascatur ex legitimo matrimonio; quod multum

que cosa es desafiar. E a que tiene pro. E quien lo puede fazer, e quales, e por que razones, e en que manera, e ante quien, e en que logar. E que plazo deuen auer, despues que fueren desafiados.

#### LEY I.

*Que cosa es desafiar, e a que tiene pro, e quien lo puede fazer.*

Desafiamiento es, apartarse ome de la fe que los fijosdalgo pusieron antiguamente (1) entre si, que fuese guardada entre ellos, como en manera de amistad. E tiene pro, porque toma apercibimiento el que es desafiado, para guardarse del otro que lo desafio, o para acuerdarse con el. E desafiar pertenesce señaladamente a los fijosdalgo, e non a los otros omes (2), por razon de la fe que fue puesta entre ellos, assi como de suso diximos. E fijodalgo es aquel, que es nascido de padre que es fijodalgo, quier lo sea la madre, quier non (3), solo que sea su muger velada, o amiga (4) que tenga conocidamente por su-

nota, nam de iure communi videtur dicendum esse contrarium, ut in l. cum legitima, D. de statu homin. l. filiam, et l. liberos, D. de sanctor. et dicit Bald. in dict. l. cum legitima, quod stante statuto, quod nobiles sint de consilio, non alii, quod non continebantur bastardi, licet pater fuerit nobilis, quia sordes non merentur nominari inter praecipuos, l. humilem, C. de incest. nupt. dicit etiam Bald. in l. cum antiquioribus, col. 4. C. de iur. delib. quod nobilis non transmittitur, nisi per legitimam lineam etiam à matre: dicit etiam Bald. in l. ex libera, C. de suis et legit. hered. in illa lege esse expressum, quod spuri non dicuntur filii magnatum, neque de domo magnatarum, et ita olim fuisse consultum, quod spuri de Petra mala non dicerentur de domo de Petra mala. Petrus etiam de Ancha. consil. 389. incipit, visitis diligenter, dicit, quod bastardi, sive naturales, vel spuri, non dicuntur de domo nobilium, sive loquuntur in favoribus, sive in odis, et ibi allegat consilium Dyni, et dictum Baldi in dict. l. ex libera, et Baldum alibi dicentem, quod si non continentur ipsi bastardi, multo minus continentur nepotes etiam legitimis ex bastardis; quia nulla consequentia potest esse in radice corrupta ex illegitimo nascendi principio, et ex infecta radice fractos non producitur, unde in caso de quo ibi consuluit Anchae. descendente de pate naturali, sive spurio, non posse pretendere se nobilis, neque etiam ex eo quod mater ipsius sit nobilis, quia nobilis patris consideratur, non matris, dict. l. cum legitima, et hic in ista l. in fin. Item filii naturales sequuntur conditionem matris, et non patris, l. ex nature, D. de statu homin. neque praebent excusationem patri l. 2. §. legitimos, D. de exerc. tutor. neque succedant in feudo, licet postea legitimatum, §. naturales, si de feudo fuerit. cont. inter. domin. et agnat. unde dicebat Joan. de Plat. in l. si senator, C. de dignit. lib. 12. quod filii naturales senatoris, vel decurionis non gaudent privilegio paterno circa questiones, et tormenta, et penas plebejorum evitandas, allegat Glos. in l. 2. §. in filiis, D. de decurion. et in dict. l. ex libera, dicit etiam idem Joan. de Plat. in l. 1. col. 2. vers. sed pone statutum, C. de imponen. iuxta. des. lib. 10. quod tunc naturales continentur appellatione filiorum, quando materia est indifferens, sicut esset solutio gabellæ; nam si statutum excipiatur à solutione gabellæ filios et nepotes

ya (5). Esto es, porque antiguamente la nobleza owo comienço en los varones (6), e por ende la heredaron los fijosdalgo, e non les empesce, maguer la madre non sea fijadalgo.

## LEY II.

*Por que razones, e en que manera, puede desafiar vn ome a otro.*

*J.L. de L. tit. 20. lib. 12. Novis. Recop.* Deshonrra, o tuerto, o daño haciendo vn tñ. 20. lib. 12. Novis. esta maniera, diciendo: Tornovos el amistad, a desafios, por tal deshonrra, o tuerto, o daño, que fezistes a mi, o a fulano mi pariente, porque he derecho de lo acalofiar. Ca tambien puede vn ome a otro desafiar por la deshourra, o tuerto que recibiesse su pariente (1), como por la que ouiesse el mesmo recibido. E non tan solamente puede ome desafiar a otri por si mesmo, mas aun lo puede fazer por otro (2), que sea fidalgo, e esto puede fazer por alguna destas quatro maneras. La primera es, quando vn Rey quisiesse desafiar a otro. Ca non seria cosa aguisada, de yr a desafiarlo el por si mismo. La segunda es, si quisiere desafiar vn pariente a otro, e a verguença (3) de lo fazer por si mismo, por ra-

zon del parentesco que ha con el. La tercera es, si ha de desafiar a otro ome mas poderoso que el, e se recela de lo fazer por si mesmo. La quarta es, si el desafiar a otro ome de menor guisa que el, e non lo quiere fazer por si mismo, desdeñandolo.

## LEY III.

*Ante quien, e en que lugar, puede vn ome a otro desafiar; e que plazo deue auer, despues que fueren desafiados.*

Costumbraron los fijosdalgo entre si, desafiarse en Corte, e fuera de Corte ante testigos. E despues que el desafiamiento es hecho, ha plazo cierto el desafio, de nueve dias, *Ley 1. lib. 12. Novis. Recop.* e de tres dias, e de vn dia, para fazer emienda a aquell que lo desafio, o para auer consejo de amparamiento. E fasta que estos plazos sean pasados (1), non puede, nin deue ninguno dellos, fazer mal al otro, nin daño ninguno, en su persona, nin en sus cosas. E estos tres plazos, tuvieron por bien los antiguos, que fuessen como en manera de tres anones-tamientos, en que ouiesse acuerdo para auernirse, o para ampararse.

alienjus, intelligetur etiam de naturalibus ex concubina, ut consuluit Angelus ibi relatus à Joan. de Plat. secūs tamē esset, si materia esset differens, que solis legitimis congraret, ut eum statutum praesert ad honores, et dignitates filios popularium filii nobilium, quia intelligitur de legitimis, non de naturalibus, qui in subsidium solius admittuntur, l. generat̄, §. spurius, D. de Decurion. inob etiam in materia indifferenti, et in specie in statuto eximente à solutione gabellae, Bart. consuluit consil. 229. incipit, cœterū statuto, quod filius naturalis non eximatur, quem refert, et sequitur Guil. Bened. in repel. cap. Raymuntas, de testam. fol. 2. col. 3. ubi et plus voluit Bart. appellatione filiorum non venire, neque includi regulariter naturales, nisi in casibus expressis in jure, de quibus ibi per eum, et videnda est etiam Gloss. in Clement. l. de baptis. dicendum est ergo istam legem Partitarum in hoc attendisse ad consuetudinem Hispanie, secundum quam nobilitate patris gaudet filius naturalis, et attendi debet in hoc consuetudo, ut notat Bart. in l. fin. C. de verb. signif. Joan. de Plat. in dict. l. si senator, et procedit ista lex etiam si sit filius clerici in minoribus, stante hodie l. 11. Tauri, quicquid dicat Baldus in l. parentes, D. de in jus vocan. et etiam si sit filius naturalis ex vidua, vel virgine, etiam ex furtivo accessu, quicquid ibi dicat Bald. in addition. ad Speculat. tit. de successio. ab intest. ut dixi in l. 1. tit. 15. Partit. 4.

(5) Conocidamente por suya. Hodie sufficeret, quod habetur in l. 11. in Ordinam. Tauri, et dixi in l. 1. tit. 15. Partit. 4.

(6) Varones. Nota hoc verbum, et adde, quod notat Bald. in l. liberos, D. de senator.

## LEX II.

Fit dissidatio propter injuriam, aut dedecus generoso, aut consanguineis ejus illatum, et fit dicendo: Restitu vos bis amicitiam, et disido vos propter talen injuriam, quam mihi vel tali meo consanguineo intalistic, et potest etiam

fieri per alium generosum, cum Rex vult aliquem diffidare, et consanguineus consanguineum, et per se facere verecundatur, vel minor potentiores, quia ejus formidat conspectum, aut potentior minorem cum dignans. Hoc dicit.

(1) *Su pariente.* Facit in argumentum, quod agere possit quis actione injariarum pro injuria illata consanguineo, quod procedit criminaliter agenda, secus si civiliter, secundum Bart. in l. L. Corn. D. de injur. et in l. fin. D. de pri-  
cat. delict. et in l. 2. §. si tutor, D. de suspect. tutor. et vi-  
de per Bald. in l. 1. col. 12. C. qui accus. non poss. ubi quid in affine, et vide per Felic. in cap. ecclesia S. Maria, col. 12. de consti. et loquitur lex ista in dissidatione. Quid autem in repto? Vide l. 2. tit. 3. supra ead. Partit.

(2) *Por otro.* Hoc nec procedit in repto, nisi ut habeatur in dict. l. 2. tit. 3. ead. Partit.

(3) *Verguenza.* Nota pareci verecundiae, adde Bart. in L pecunie, D. de alimen. et cibar. legat. Jaso in l. si panam, D. de verbor. oīlīg. Alex. consil. 80. col. penult. volum. 5. Bart. in l. 1. §. Divus, colum. 4. D. de variis, et extraordi-  
nari cognit.

## LEX III.

Consueverant generosi, in curia vel extra, coram testi-  
bus dissidiations facere, post quas tres termini dissidato dan-  
tus novem dierum, trium et unius ad emendatu illi fa-  
ciendam, aut ut consilium, ut servotur, accipiat, intra  
quos terminos non poterunt dissidans, aut dissidatus se in-  
vicem offendere, et termini isti loco monitionum trium ad  
predicta successerant. Hoc dicit.

(1) *Seon passados.* Ergo à contrario sensu his terminis clapsis posset cum offendere, quod non credo, argumen-  
to l. non est singulis, D. de regul. jur. et infra ead.  
Partit. tit. 1. l. 1. illi: demandandola por juzgio, sed hoc  
dicit, quia licet postea offendat, non poterit dici alevosus,  
neque fractio fidei olim date inter generosos Hispanie, ne-  
que reptari, ut supra tit. 3. in l. 2. ead. Partit. punitur  
tamen alias.

## TITULO XII.

DE LAS TREGUAS, E DE LAS SEGURANZAS,  
E DE LAS PAZES.